チラシあり

令和 7 年 3 月 11 日

市政記者クラブ 様

総務局企画部大都市・広域行政推進課

担当：伊藤・塩谷 電話：972-2238

大都市制度講演会の動画配信について

大都市制度講演会は、「特別自治市」制度の創設と広域連携の推進を掲げた、名古屋

市がめざす大都市制度を広く知っていただく場として開催しています。

今年度の講演会は、令和 7 年 1 月 24 日（金）に開催しましたが、そのアーカイブ

動画を配信しますので、お知らせします。

記

1 配信期間

令和 7 年 3 月 11 日（火）～令和 8 年 2 月 27 日（金）

2 内  容

令和 6 年度 名古屋市大都市制度講演会

  「これからの自治体のあり方と新たな大都市制度～特別市と広域連携の可能性～」

第 1 部 講演

「これからの大都市制度と名古屋市がめざす「特別市」の意義」

東京都立大学大学院法学政治学研究科 教授 伊藤 正次 氏

「広域連携の必要性と大都市に求められる役割」

同志社大学大学院総合政策科学研究科 教授 野田 遊  氏

  第 2 部 パネルディスカッション

コーディネーター

名古屋市立大学大学院人間文化研究科 准教授 三浦 哲司 氏

パネリスト

東京都立大学大学院法学政治学研究科 教授  伊藤 正次 氏

同志社大学大学院総合政策科学研究科 教授  野田 遊  氏

名古屋市総務局担当局長（企画調整）     武田 淳

3 視聴方法（申込不要、無料）

 下記URL（「名古屋市公式YouTube まるはっちゅ～ぶ」）から、直接ご覧いた
だけます。

URL（全体版）       ： https://youtu.be/iH_1vBby3jI
（ダイジェスト版）： https://youtu.be/p0mekT_7aYg

全体版の二次元コード

（YouTube）

ダイジェスト版の

二次元コード

（YouTube）

「令和 6 年度 大都市制度講演会」のページから、動画公開ページ（「まる

はっちゅ～ぶ」）へアクセスしてもご覧いただけます。

  （https://www.city.nagoya.jp/somu/page/0000167873.html）

名古屋市公式ウェブサイト

「令和６年度 大都市制度講演会」

のページ二次元コード